
P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  
D i v i s ã o  A d m i n i s t r a t i v a  

 

 

 
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  R a m a l  2 0 5    
E - m a i l :  c o m p r a s @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  Protocolo geral: p r o t o c o l o @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r                   

ESCLARECIMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2022 

 

À EMPRESA 

NEXXIS CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA 

 

Questionamento: O serviço já vem sendo executado? Se sim, qual é a empresa 

responsável? 

Resposta: O serviço não está sendo executado, o último contrato foi com a empresa 

Infordinâmica tecnologia ltda, encerrado em 08/09/2022.  

 

Questionamento: Quantos profissionais atuam na prestação de serviço? 

Resposta: O serviço não está sendo executado. 

 

Questionamento: Tendo em vista que é solicitado o quantitativo de 159 dias para 

prestação dos serviços, qual a memória de cálculo que foi utilizada para chegar ao 

valor de 159 dias? 

Resposta: Calculo 3 vezes por semana, 12 vezes no mês, 12(quantidade no mês) x 12 

(meses no ano) = 144 dias, mais 10%(para atendimentos emergenciais) = 158,40, 

arredondando 159 dias. 

 

 

Em relação ao Item 2.1 do termo de referência: O presente Termo de Referência tem 

por objetivo referenciar empresa especializada para a prestação de serviços de 

tecnologia da informação, manutenção de redes, manutenção de computadores, 

manutenção de impressoras e outros serviços análogos nas condições e quantidade 

descritas na tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE  

1 Prestação de Serviços Técnicos de Informática DIA 159 

Questionamento: A contratada só prestara suporte tanto presencial quando remoto 

nos dias acordados durante a vigência do contrato junto com a contratante, ou 

mailto:compras@embuguacu.sp.leg.br/


P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  
D i v i s ã o  A d m i n i s t r a t i v a  

 

 

 
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  R a m a l  2 0 5    
E - m a i l :  c o m p r a s @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  Protocolo geral: p r o t o c o l o @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r                   

seja, durante 12 meses de contrato prestaremos serviço somente nos 159 dias, 

está correto o meu entendimento? 

Resposta: Prestará serviços 3 vezes na semana e 15 dias em casos de necessidade 

durante o ano. 

 

Em relação ao item 9.2 do termo de referência: “Realizar três (3) visitas técnicas por 

semana, durante o expediente da Câmara, para a acompanhamentos das sessões, 

manutenção preventiva e corretiva;”  

Questionamento: Em relação as visitas técnicas presenciais, qual será a carga 

horaria mínima que o técnico deverá cumprir? 

Resposta: Edital retificado para maior clareza: “9.2 Realizar três(3) visitas técnicas 

presenciais por semana, com carga de 8 horas diárias durante o expediente da Câmara, 

para a acompanhamentos das sessões, manutenção preventiva e corretiva.” 

 

 

Em relação ao item 9.4 do termo de referência: “9.4 Empregar, na execução dos 

serviços, pessoal devidamente qualificado;”  

Questionamento: Qual a qualificação mínima do profissional responsável pela 

execução dos serviços?  

Resposta: Edital retificado para maior clareza: “9.5 Empregar, para execução dos 

serviços objeto dessa contratação, profissional com qualificação mínima em técnico de 

informática.” 

 

Questionamento: Esse profissional precisa fazer parte do quadro de funcionários 

da empresa (CLT) ou o mesmo pode ser um prestador de serviço? 

Resposta: Edital retificado para maior clareza: “9.7 Manter quadro de pessoal suficiente 

para atendimento dos serviços, conforme previstos 1 posto de trabalho, sem interrupção, 

seja por motivo de férias, descanso semanal, greve, licença, falta ao serviço e demissão 

de empregados, que não terão, em hipótese alguma, qualquer relação de emprego com a 

CONTRATANTE, sendo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA as despesas 

com todos os encargos e obrigações sociais, trabalhistas e fiscais;” 

 

mailto:compras@embuguacu.sp.leg.br/


P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  
D i v i s ã o  A d m i n i s t r a t i v a  

 

 

 
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  R a m a l  2 0 5    
E - m a i l :  c o m p r a s @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  Protocolo geral: p r o t o c o l o @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r                   

Em relação ao item 12 do termo de referência:  

Questionamento: Qual foi a memória de cálculo utilizada para chegar no valor de 

R$ 70.489,47 para 12 meses de contrato? 

Resposta: O valor foi atualizado com novas propostas devido a correção do salário base 

do profissional. 

Questionamento: Poderia disponibilizar a planilha de custos que originou o valor 

estimado?  

Resposta: Segue a planilha do cálculo que originou novo valor. 

 

 

Questionamento: 

Qual foi a convenção coletiva utilizada? 

Resposta: Convenção coletiva de trabalho 2022/2023 do Sindicato dos Empregados em 

empresas de processamento de dados, serv comp, inform tec. Inform e trab process 

dados comp, inform e tec inform esp – SINDPD. 

 

Questionamento: 

Qual a categoria e faixa salarial, deverá ser utilizada para formação de preços? 

mailto:compras@embuguacu.sp.leg.br/


P O D E R  L E G I S L A T I V O  

 

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U  
D i v i s ã o  A d m i n i s t r a t i v a  

 

 

 
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0  

T e l . :  4 6 6 1 - 5 8 3 8  R a m a l  2 0 5    
E - m a i l :  c o m p r a s @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r  Protocolo geral: p r o t o c o l o @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r                   

Resposta: O profissional deve ter qualificação mínima em técnico de informática. Para o 

sindicato da região (SINDPD) a categoria que se encaixa é dos empregados de atividade 

técnica de informática tendo com salário base vigente R$ 2.033,60. 

 

Questionamento: Caso da Convenção Coletiva solicitar benefícios como PLANO 

DE SAUDE, ODONTOLOGICO, AUX CRECHE, AUXILIO FUNERAL E SEGURO DE 

VIDA, deverá ser cotado na planilha de composição de custos? 

Resposta: Sim, o modelo de planilha de custo a ser seguido dispõem de campo para 

preenchimento do auxilio saúde, auxilio creche e seguro de vida. 

 

Questionamento: Qual o valor do Vale Transporte do munícipio? 

Resposta: Os transportes no município são nos valores de R$ 3,80, R$ 4,10 e R$ 4,90, a 

depender do destino. 

 

Embu-Guaçu, 11 de Novembro de 2022. 

 

______________________________ 

Antonio Filho Botelho 

Presidente 

mailto:compras@embuguacu.sp.leg.br/

